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IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.418/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbérs nga gjyqtarét: Hajriz Hoti
kryesues, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétars, duke vendosur pérkitazi me ankesat e
Subjektit Politik, Partia Kosovskih Srba (PKS), me seli né Leposaviq paraqitur kundér
Subjektit Politik Za Slobodu Pravdy Opstanak, me seli ng Graganicé, pér shkak t& shkeljes sé
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés
Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q€ do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025,
né seancén e panelit t& mbajtur me daté 09.02.2025, mori kéte,

VENDIM

Hedhen t§ pas afatshme ankesat e Subjektit Politik, Partia Kosovskih Srba (PKS), me seli né
Leposavig, Anr.418/2025 dhe Anr.425/2025, t datss 07.02.2025, t& paraqitura kundér
Subjektit Politik, Za Slobodu Pravdu Opstanak, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér
Kuvendin e Republikés ss Kosovés, q& do t& mbahen mé dats 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 07.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.41 8/2025 dhe Anr.425/2025,nga
Subjekti Politik, Partia Kosovskih Srba (PKS), me seli né Leposavig.

Né ankesén Anr.418/2025, pretendohet se aktivistét e Subjektit Politik, Za Slobodu Pravdu
Opstanak, vendosén postera né hyrje té shkollés fillore “Stana Baganin” mé pak se 100 metra
larg, e cila &shté edhe vendvotim; n€ qytetin e Leshakut né lokacionin e rrugés “Brage
Matoviga”, e cila &shté né kundérshtim me Rregulloren zgjedhore t& miratuara nga KQZ.

Né ankesén Anr.425/2025, pretendohet se aktivistét e subjektit politik, Za Slobodu Pravdu
Opstanak, shkatérruan dhe ngjitén postera mbi postera & Partia Kosovski Srba (PKS), né
qytetin e Leshakut né lokacionin rruga “Brage Matovic”, e cila éshté ng kundérshtim me
Rregulloren zgjedhore t& miratuara nga KQZ.



Né mbéshtetje t& kétij pretendimi, kané bashkangjitur fotografi nga vendi i ngjarjes t€ realizuar
nga aktivistét e Partia, Kosovskih Srba (PKS), mé daté 01.02.2025, ku shihen posterat € PKS-
sé, té cilét mé pas jané asgjésuar né kundérshtim me Rregulloren Zgjedhore. Si prové ka
bashkangjitur fotografi fotografi nga vendi i ngjarjes t€ realizuar nga aktivistét ¢ Subjektit
Politik PKS mé 01.02.2025.

N& pérgjigje né ankesé té paraqitur me daté 07.02.2025, nga Subjekti Politik Za Slobodu
Pravdu Opstanak, pretendohet se vendosja e postérve né rrugén “Brace Matoviq” né Leshak
éshté objekt publik dhe i pérket Komunés sé Leposaviqit, e cili i ka lejuar t€ vendosin materiale
té tjera propagandistike. Mé tej né pérgjigje pretendohet se edhe Subjekti Politik Za Slobodu
Pravdu Opstanak, kané béré ankesa lidhur me posterat e démtuar, nga 500 postera q&€ kané
vendosur né Komunén e Leposaviqit dhe né Leshak, tani kané mbetur vetém 20 postera, bazuar
né vézhgimet né terren, pothuajse t€ gjithé posterat jané hequr dhe keqpérdorur. Sipas
pérgjigjes né ankesé té Subjektit Politik Za Slobodu Pravdu Opstanak, ata jan€ t€ vetédijshém
se vendosja e posterave brenda dhe mbi ndértesa dhe né vende (objekte publike) nuk lejohet,
cenon Kodin Zgjedhor.

Paneli, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t€ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t€ ekonomizimit
té procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.418/2025 dhe Anr.425/2025, t€ paragitura me daté
07.02.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen
nén shenjén e pérbashkét A.nr.418/2025, pér shkak té natyrés sé njé&jté t& ¢éshtjeve, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqgitura t€ ankuesit.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat ¢ 1éndés, véren se ankesat jané t&€ pas afatshme.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak té ankesave ka gjetur se ankesat e parashtruara nga Subjekti
Politik Partia, Kosovskih Srba (PKS), me seli né Leposavig, paragitur kundér Subjektit Politik
Za Slobodu Pravdu Opstanak, t& datés 07.02.2025, jané parashtruar pas afatit ligjor té
pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 39 paragrafi 3 i LZP-sé, i cili pércakton se: “Personi
i cili ka interes ligjor né njé ¢éshije brenda juridiksionit t¢ PZAP-it, ose té drejtat e té cilit jané
shkelur pér sa i pérket shkeljeve té pretenduara té Kodit té Mirésjelljes pér subjektet politike,
mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé
zgjedhjeve, mund té paraqes ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e
shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve
nga koha e pranimit té saj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nen paragrafi 3.3 i Rregullores
Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave t& PZAP-it, i cili
pércakton se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé
dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.3. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé

ligior”

Né kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t€ 1éndés, rezulton se parashtruesi i ankesave ka
dorézuar ankesat né PZAP, mé daté 07.02.2025, né té cilén ka pretenduar se me daté
01.02.2025 aktivist t& Subjektit Politik Za Slobodu Pravdu Opstanak, me seli Graganicé, kané
vendosur postera né hyrje t& shkollés fillore “Stana Baganin” dhe né qytetin ¢ Leshakut né
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lokacionin rruga “Brage Matoviq, t& njé&jtit démtuan dhe vendosén postera mbi postera té
Subjektit Politik Partia Kosovskih Srba (PKS).

Veprime té cilat jané né kundérshtim me nenin 34. Paragrafi 1 nén paragrafi 2. “vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja eemrave té tyre ose e sloganeve
né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashténdértesave publike ose godinave, né apo mbi
rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té
zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né
hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve;.

Megjithaté, ankesat nga Subjekti Politik, Partia Kosovskih Srba (PKS), jané paraqitur pas afatit
ligjor pér paragitjen e ankesave, sipas nenit 39, paragrafi 3 i LZP-sg, ku afati pér dorézimin e
ankesave &shté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe ankesa éshté dorézuar mé
07.02.2025, ndérkohé gé shkeljet né fjalé jané béré mé daté 01.02.2025, q& do té thot€ se ankesa
éshté& dorézuar pas afatit t& paraparé ligjor.

Nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-
s&, dhe nenit 9 paragrafi 5 nen paragrafi 5.5 t€ Rregullés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes sé Ankesave, paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.418/2025 mé dat€ 09.02.2025

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 té
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



